

Số: 105⁹/KH-THNCT

Quận Lê Chân, ngày 25 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai mô hình thanh toán không dùng tiền mặt năm học 2023 - 2024

Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 23/02/2023 chỉ thị tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2023, tầm nhìn đến năm 2030 tại các bộ, ngành, địa phương năm 2023 và những năm tiếp theo;

Căn cứ Công văn số 2741/BGDĐT-KHTA ngày 29/6/2022 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn thanh toán theo phương thức thanh toán không dùng tiền mặt; Căn cứ Công văn số 174/PGDĐT ngày 27/09/2023 của Phòng Giáo dục đào tạo quận Lê Chân về việc đôn đốc thực hiện ĐA 06 “Mô hình thanh toán không dùng tiền mặt”;

Thực hiện Kế hoạch số 104a /KH-THNCT ngày 25/9/2023 về việc thực hiện nhiệm vụ công nghệ thông tin, chuyển đổi số và thống kê giáo dục năm học 2023-2024, trường tiểu học Nguyễn Công Trứ xây dựng kế hoạch triển khai mô hình thanh toán không dùng tiền mặt năm học 2023 - 2024 như sau:

I. MỤC TIÊU CHUNG:

Tạo sự chuyển biến tích cực về thanh toán không dùng tiền mặt bằng việc sử dụng các phương tiện thanh toán không dùng tiền mặt, tạo thành thói quen cho phụ huynh và giảm chi phí liên quan tới tiền mặt.

Áp dụng công nghệ số, nên tảng số, triển khai chuyên đổi số, thanh toán số, tạo môi trường hình thành thể hệ công dân số và doanh nhân số cho tương lai.

Phần đầu 100% phụ huynh chấp nhận thực hiện thanh toán các khoản tiền đóng góp và các giao dịch khác bằng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt.

Đảm bảo an ninh, an toàn, bảo mật trong hoạt động thanh toán không dùng tiền mặt; nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống ngân hàng và hiệu quả quản lý, giám sát của các cơ quan quản lý Nhà nước, minh bạch hoá các giao dịch thanh toán trong trường học.

III. NỘI DUNG

1. Tăng cường tuyên truyền về thanh toán không dùng tiền mặt.



Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến về chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong nhà trường đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh học sinh với nhiều hình thức đa dạng, phong phú thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, qua họp phụ huynh đầu năm, giữa năm và cuối năm.

Nội dung tuyên truyền, phổ biến về chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, có tính lan tỏa trong cộng đồng; nâng cao kiến thức, kỹ năng số, thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong trường cũng như trên địa bàn xã.

Triển khai thực hiện tốt các giải pháp nhằm đảm bảo an ninh, an toàn, bảo mật trong thanh toán điện tử và cơ chế giải quyết tranh chấp (có thể phát sinh) trong các hoạt động thanh toán không dùng tiền mặt nhằm bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của phụ huynh học sinh và nhà trường.

Đẩy mạnh công tác truyền thông về các hành vi lừa đảo, biện pháp nhận biết rủi ro, cách phòng tránh và các giải pháp đảm bảo an ninh, an toàn, bảo mật trong thanh toán điện tử tại nhà trường.

2. Thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt trong trường học.

Nhà trường phối hợp với các ngân hàng, tổ chức tín dụng, tổ chức trung gian thanh toán và các đơn vị liên quan để thực hiện thanh toán phí dịch vụ giáo dục bằng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt.

Sử dụng phương tiện phục vụ thanh toán không dùng tiền mặt qua phương thức sau: qua website của ngân hàng Vietcombank cung cấp

Liên hệ ngân hàng, thanh toán thống nhất mẫu thông tin thanh toán không dùng tiền mặt đối với khoản thu dịch vụ trong nhà trường; tăng tối đa số lượng và giá trị thanh toán không dùng tiền mặt trong tổng giá trị thanh toán của nhà trường.

3. Tổ chức tập huấn thanh toán không dùng tiền mặt trong trường học.

Mời cán bộ nhân viên ngân hàng Vietcombank chi nhánh Hải Phòng về tập huấn cho đội ngũ quản lý, giáo viên và phụ huynh trong trường về lập tài khoản thanh toán và thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trong buổi họp Phụ huynh học sinh toàn trường.

4. Dự kiến các khoản thu.

Trên cơ sở các văn bản quy định, hướng dẫn thu chi, biên bản thỏa thuận phụ huynh học sinh, trường TH Nguyễn Công Trứ dự kiến triển khai kế hoạch thu trong năm học 2023-2024 như sau:

Stt	Tên danh mục thu	Số tiền /HS/năm	Văn bản hướng dẫn thu	Đối tượng thu
I	Các khoản thu theo quy định			

1	Tiền BHYT học sinh	850.500đ/15 tháng 793.800đ/ 14 tháng 737.100đ/13 tháng 680.400đ/12 tháng	Thu theo công văn số 41 CV-BHXH ngày 31/09 V/v hướng dẫn thực hiện BHYT học sinh năm học 2023-2024	Học sinh toàn trường
II Các khoản thu thoả thuận				
1	Tiền hỗ trợ csvc học 2 buổi/ngày	Mức thu 30.000đ/1hs	Thu theo nghị quyết số: 02/2011/NQ-HĐND TP Hải Phòng ngày 20/7 2022	Học sinh toàn trường
2	Tiền ăn bán trú	Mức thu 30.000đ/1hs/1 suất	Thu theo nghị quyết số: 02/2011/NQ-HĐND TP Hải Phòng ngày 20/7 2022	Học sinh có nhu cầu
3	Tiền trông trưa bán trú	Mức thu 150.000đ/hs/ tháng	Thu theo nghị quyết số: 02/2011/NQ-HĐND TP Hải Phòng ngày 20/7 2022	Học sinh có nhu cầu

5. Dự kiến các khoản chi.

Stt	Tên danh mục thu	Số tiền /HS/năm	Kế hoạch chi
Các khoản chi theo quy định			
1	Tiền BHYT học sinh	850.500đ/15 tháng 793.800đ/ 14 tháng 737.100đ/13 tháng 680.400đ/12 tháng.	- Nộp cho cơ quan BHXH quận Lê Chân.
Các khoản chi phục vụ bản thân học sinh			
1	Tiền hỗ trợ csvc học 2 buổi/ngày	Mức thu 30.000đ/1hs	- Chi cho thanh toán điện nước 75% - Chi cho mua sắm cơ sở vật chất hỗ trợ học sinh học 2 buổi/ngày 25%
2	Tiền ăn bán trú	Mức thu 35.000đ/1hs/1 suất	Chi mua suất ăn bán trú cho học sinh
3	Tiền trông trưa bán trú	Mức thu 150.000đ/hs/ tháng	- Trong đó chi 70% cho người trực tiếp trông, 10% cho công tác quản lý bán trú và 20% cho nhân viên nấu ăn

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu.

Xây dựng kế hoạch thu, chi

Liên kết với các ngân hàng, các tổ chức tín dụng triển khai kế hoạch thanh toán không dùng tiền mặt tới phụ huynh học sinh.

Lập tờ trình xin ý kiến phê duyệt của UBND quận và Phòng giáo dục

2. Giáo viên chủ nhiệm.

- Triển khai kế hoạch của nhà trường đến phụ huynh.
- Vận động phụ huynh mở tài khoản ở các ngân hàng để sử dụng hình thức thanh toán không dùng tiền mặt.
- Kiểm soát, đôn đốc phụ huynh thanh toán tiền khi đến kỳ hạn nộp.

3. Kế toán, thủ quỹ.

- Phối hợp với các ngân hàng mở tài khoản để sử dụng hình thức thanh toán không dùng tiền mặt.
- Hướng dẫn Giáo viên, Phụ huynh học sinh thủ tục mở tài khoản tại các ngân hàng hoặc tổ chức tín dụng để thực hiện hình thức thanh toán không dùng tiền mặt.
- Sao kê tài khoản của HS đóng góp gửi cho GVCN theo dõi, đôn đốc phụ huynh.

4. Phụ huynh học sinh.

- Mở TK ngân hàng tại các ngân hàng hoặc tổ chức tín dụng, thanh toán các khoản đóng góp đối với nhà trường qua ngân hàng.
- Thường xuyên liên hệ với GVCN để nắm được tình hình học tập của con em mình.

5. Tổ chức cá nhân liên quan.

- Tuyên truyền, vận động phụ huynh thực hiện tốt kế hoạch của nhà trường.
- Vận động phụ huynh thực hiện việc thanh toán không dùng tiền mặt.

Trên đây là kế hoạch thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt năm học 2023 -2024 để phục vụ cho các hoạt động dạy và học của nhà trường nhằm duy trì và nâng cao chất lượng giáo dục, đổi mới căn bản và toàn diện sự nghiệp giáo dục đào tạo của nhà trường. Yêu cầu bộ phận kế toán, thủ quỹ, giáo viên, học sinh liên quan đến việc thu và nộp thực hiện nghiêm túc kế hoạch thu chi này của nhà trường./.

Nơi nhận:

- UBND Quận (để b/c);
- Phòng GD&ĐT (để b/c);
- BGH, GV, NV, PH (để t/h);
- Lưu VT.

TM. NHÀ TRƯỜNG
HIỆU TRƯỞNG



Lê Thị Thu Hiền

